Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 271/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a necessidade urgente de reparo no telhado do
Posto  de  Saúde  Alípio  Ferreira  (Posto  6),  localizado  na  Rua  Pastor  Vicente  do
Nascimento, nº 449, Barrinha, São Paulo.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 09/06/2025 Despacho em 09/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR a Chefe do Executivo Municipal que

  Considerando que o Posto de Saúde Alípio Ferreira (Posto 6), situado
na Rua Pastor Vicente do Nascimento, nº 449, é uma unidade de atendimento essencial para a
população do município;

  Considerando que o telhado do referido posto de saúde apresenta
múltiplas  goteiras,  as  quais  inviabilizam  o  atendimento  à  população  em  dias  de  chuva,
comprometendo a qualidade dos serviços prestados e colocando em risco a saúde dos pacientes e
profissionais;

  Diante do exposto, INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que determine, em
caráter de urgência, a realização dos reparos necessários no telhado do Posto de Saúde Alípio
Ferreira (Posto 6, visando garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde oferecidos à
população.

JUSTIFICATIVA:
  A  presente  indicação  se  justifica  pela  urgente  necessidade  de  garantir  o  adequado

funcionamento  do  Posto  de  Saúde  Alípio  Ferreira  (Posto  6).  As  goteiras  no  telhado  causam
transtornos  significativos,  impossibilitando  o  atendimento  em dias  de  chuva  e  comprometendo  a
higiene e segurança do local. A solução deste problema é crucial para assegurar o acesso da
população aos serviços de saúde e para a manutenção de um ambiente adequado para o trabalho
dos profissionais.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 09 de Junho de 2025

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 271/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a necessidade urgente de reparo no telhado do
Posto  de  Saúde  Alípio  Ferreira  (Posto  6),  localizado  na  Rua  Pastor  Vicente  do
Nascimento, nº 449, Barrinha, São Paulo.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 09/06/2025 Despacho em 09/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor